
 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/345                            DEL 15.11.2023 

 
DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI TERAMO, ATRI, GIULIANOVA, 
NERETO 
 
 
 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI ED IMPEGNO 61414 “CONTRIBUTI MINISTERIALI 
ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - D. MIC N. 614 DEL 
22.08.2023” – ANNO 2023  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 VISTI:  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- la L. R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  
- l’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che al fine di promuovere la lettura e sostenere 
la filiera dell'editoria libraria, ha autorizzato la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 
2023, disponendo l’assegnazione di risorse, tra l’altro, alle biblioteche aperte al pubblico degli enti 
territoriali, secondo le modalità stabilite con successivo decreto del Ministro della cultura;  
- il Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 con cui sono state individuate le modalità 
di assegnazione delle suddette risorse;  
- il Decreto n. 614 del 22 agosto 2023 della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del MiC, con 
cui è stato approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie delle risorse in argomento per il 2023, tra cui 
figurano le sottoriportate biblioteche regionali, con i corrispondenti importi:  

 
COMUNE BIBLIOTECA IMPORTO 

AVEZZANO  AGENZIA DI AVEZZANO 8.464,15 
CASTEL DI SANGRO BIBLIOTECA APC SULMONA - CASTEL DI SANGRO 1.813,75 
L’AQUILA BIBLIOTECA SALVATORI TOMMASI 8.464,15 
ROCCA DI MEZZO BIBLIOTECA MARIO ARPEA 8.464,15 
SULMONA BIBLIOTECA GIUSEPPE CAPOGRASSI 8.464,15 
CHIETI  BIBLIOTECA ANGELO CAMILLO DE MEIS 8.464,15 
LANCIANO BIBLIOTECA PASQUALE SALVUCCI 8.464,15 
VASTO BIBLIOTECA DELL'UFFICIO AGENZIA VASTO 8.464,15 
PENNE BIBLIOTECA DELL'APC DI PENNE 8.464,15 
PESCARA BIBLIOTECA D’ANNUNZIO 8.464,15 



PESCARA BIBLIOTECA FRANCESCO DI GIAMPAOLO 8.464,15 
ATRI  BIBLIOTECA DI ATRI 8.464,15 
GIULIANOVA BIBLIOTECA DELL'APC DI GIULIANOVA 4.232,08 
NERETO BIBLIOTECA DELL'APC DI NERETO 4.232,08 
TERAMO BIBLIOTECA M. DELFICO 8.464,15 
 TOTALE 111.847,71 

 
DATO ATTO che la somma complessiva assegnata alle suddette biblioteche ammonta ad euro 111.847,71 
(centoundicimilaottocentoquarantasette/71); 
 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs 36/2023 Codice degli appalti art. 50, il quale prevede che per affidamenti di forniture fino ad 
euro 140.000,00 le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, senza la necessità di indire una 
gara d’appalto; 

- la determinazione DPH003/264 del 22.09.2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico – Indagine 
esplorativa per acquisizione manifestazione di interesse, pubblicato sul sito Internet istituzionale della 
Regione Abruzzo, sul Portale Cultura e nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione 
“Bandi e contratti” e con scadenza al 03.10.2023 ore 13:00, individuando quale Responsabile del 
procedimento il Dott. Dimitri Bosi, responsabile dell’Ufficio Attività Culturali e Biblioteca di Teramo, 
Atri, Giulianova, Nereto; 

- la  determinazione dirigenziale n. DPH003/329 del 26 ottobre 2023, con la quale è stato disposto 
l’accertamento della somma di euro 111.847,71 (centoundicimilaottocentoquarantasette/71) sul capitolo 
di entrata 21414 “Fondi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n.561 del 20.08.2020”;  
 

CONSIDERATO che: 

- sono pervenute tramite PEC n° 48 (ALL. A) manifestazioni di interesse da parte di librerie e di editori 
locali, distributori delle proprie edizioni, insistenti sul territorio della Regione Abruzzo che posseggono 
tutti i requisiti richiesti come da nota prot. RA/0456720/23 del 09.11.2023 a firma del Responsabile del 
Procedimento, Dott. Dimitri Bosi;  

- sono state acquisite per tutti i soggetti economici le dichiarazioni di impegno relative a Patto d’Integrità e 
clausola pantouflage e che per gli stessi sono stati richiesti i codici SMART-CIG, come stabilito dalle leggi 
che disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e L. 217/2010); 

 
RITENUTO, pertanto:  
 

- DI AFFIDARE, in ottemperanza al D. Lgs 36/2023 art. 50, la fornitura di libri ai soggetti economici e 
per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- DI IMPEGNARE in favore degli stessi  e per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la somma complessiva di euro 111.847,71 
(centoundicimilaottocentoquarantasette/71) con imputazione sul capitolo 61414 denominato “Contributi 
ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, esercizio 2023 della Regione Abruzzo, CDP U.1.03.01.01.000 che presenta la 
relativa disponibilità.  
 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura di libri ai soggetti economici e per le relative somme di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI IMPEGNARE in favore degli stessi soggetti e per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la somma complessiva di euro 111.847,71 



(centoundicimilaottocentoquarantasette/71)  con imputazione sul capitolo 61414 denominato “Contributi ministeriali 
alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
esercizio 2023 della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che presenta la relativa disponibilità;  

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione Bandi di gara e contratti; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento:  

- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico - Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza.  

 
 

 
   
   

Il Responsabile dell’Ufficio   
Dott. Dimitri Bosi 

firmato elettronicamente 
 
 
 

  

Il Dirigente del Servizio ad interim 
Dott.ssa Ester Di Cino 

firmato digitalmente 
 

 


		2023-11-15T17:29:55+0100
	ESTER DI CINO




